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1  Johdanto  

1.1 Loukonlahden asemakaava - alueen rakennetut ympäristöt  

Loukonlahden rakennetun ympäristön inventointi tehdään tekeillä olevan Loukonlahden asemakaavan (ak 260) muutoksen ja laajennuksen taustaksi. 

Kaavamuutoksessa asuinalueen vanhoille, rakentamattomille ja osin metsittyneille rantapelloille, osoitettaisiin uutta rakentamista, mm. asumista ja 

liikuntatiloja. Nykyinen rakentaminen pohjautuu Loukonlahden (Nuolialan) rakennuskaavaan, joka vahvistettiin 1970. Kaavassa ranta-alueet, pellot 

on osoitettu puistoalueiksi sekä kahdeksi julkisen rakentamisen kortteliksi. Tältä osin kaava on edelleen voimassa. Rakennettujen kortteleiden kaa-

voihin on tehty muutoksia, ne ovat vuosilta 1971, 1973, 1983, 1986. Aluetta koskeva yleiskaava valmistui 2020, jossa pellot, rakentamattomat viher-

alueet ovat osoitettu asuinpientalojen alueeksi, itäpään jäädessä virkistysalueeksi. Kaava-alueen asuinkorttelit ovat yksityisessä maanomistuksessa, 

muut alueet, Haikan ja rannan laajat pelto- ja puistoalueet ovat kaupungin omistuksessa.  

Pyhäjärven etelärannalla oleva Loukonlahden asuinalue on entistä Haikan suurtilan ja kartanon lähimaisemaa, sen rantapeltoja ja metsäharjannetta 

seuraavaa vanhaa maantietä. Kartanon rakennukset ovat purettu, sen pihapiirin ja puiston näyttävät jäänteet sijoittuvat kaava-alueen itäkulmalle. 

Nykyisen Loukonlahden asuinalueen, kolmen mäkialueiden rinteisiin sijoittuvan asuinalueiden, lähiöiden, rakentaminen alkoi 1968 ja alueen ensim-

mäiset kerros- ja rivitalokorttelit toteutuivat jo 1970-luvun vaihteessa. Puistoksi jätetyn pellon ympärille, kolmeen asuinlohkoon jakautunutta aluetta 

rakennettiin kortteli kerrallaan 1970- ja 1980-luvulla. Muutoksia alkuperäisen rakennuskaavan kortteleihin tehtiin jo 1970-luvulla sekä laajemmin 

1980-luvulla. Keskeisenä rakentajana oli Rakennusliike Noppa Oy ja suunnittelijana arkkitehti Pekka Ilveskoski.  Loukonlahti oli Pirkkalan ensimmäinen 

kerrostaloalue, maankäyttösopimus ja aluerakennuskohde. 
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Tämä inventointi kattaa asuinalueen keskeiset ja vanhimmat alueet lähiympäristöineen. Työssä rajattu tarkastelualue on asemakaavan muutosalu-

etta hieman laajempi. Selvityksen ulkopuolelle jäävät mm. Loukonlahden kolmas asuinlähiö eli Loukonlahden itäosat, jonka kerros- ja rivitalot raken-

nettiin osana kokonaisuutta 1970- ja 1980-luvulla. Tarkastelualueen lisäksi on huomioitu sen eteläpuolella oleva pientaloalue alkuperäisen rakennus-

kaavan muutosalueena. Selvityksen tilaajana on Pirkkalan kunta, arkkitehti, asemakaavoittaja Santeri Kortelahti ja sen tekivät Kulttuuriympäristöpal-

velut Heiskanen & Luoto Oy:n tutkijat rakennustutkija Jari Heiskanen sekä arkkitehti ja luontokartoittaja Laura Uimonen.    

Loukonlahti Pirkkalan taajamarakenteessa 

 

  

 

Kartta: Loukonlahti Pirkkalan taajamarakenteessa, 
osana Pyhäjärven, Nokian ja Tampereen kaupungin 

maisemia, MML2020.  
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1.2 Lähtökohdat, k aava -  ja tarkastelualueen  rajaus  

          Kaava-alue, ak 260, yleiskaavakartalla 

 

Tarkastelualueen rajaus 

  
 

 

 

 

Yllä: Punainen viiva, asemakaava-alue voimassa olevassa yleiskaava-

kartassa. Oikealla kartassa tämän työn tarkastelualue, siinä on huo-

mioitu kaavarajaan rajautuvat rakennetut ympäristöt, erityisesti 

yleiskaavassa /s -merkinnällä varustetut asuinalueet kaavarajan 

etelä- ja pohjoispuolella. Työssä on huomioitu myös eteläpuolelle si-

joittuva pientaloalue, joka kuulu alkuperäisen asemakaavan muutos-

alueisiin. 
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Loukonlahti 2040 maakuntakaavassa 

Loukonlahti, tarkastelualue on osoitettu Pirkanmaan ny-

kyisessä maakuntakaavassa ruskealla värillä eli kokonai-

suudessaan taajamatoimintojen sekä suurelta osin vielä 

viivarasterilla tiiviin joukkoliikennevyöhykkeen alueeksi. 

Aluetta sivuaa rantaa seuraava sekä Haikan kartanon 

kautta kulkeva viheryhteys ja virkistysalue, vihreä katko-

viiva ja aluemerkintä, V virkistysalueen merkintä. Maa-

kuntakaava tuli voimaan 2017. 

Karttaote: Pirkanmaan maakuntakaava 2040 

 

 

 

Kartta: Asemakaavan rajaus ja voimassa olevat asemakaavat, vuosilta 1970-1996.  
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1.3 Aikai semmat i nventoinnit  ja  k ulttuurihistorialliset arvot  

Moderni rakennusperintö: Pirkanmaan maakuntamuseo 2008 

Pirkanmaan maakuntamuseo inventoi Pirkkalan taajaman modernia rakennusperintöä 2008. Inventoinnissa huomioitiin yksittäisten ra-

kennusten ohella 1960- ja 1970-luvulla suunniteltuja moderneja asuinalueita, kerros-, rivi- ja omakotitalojen muodostamia aluekoko-

naisuuksia. Niitä olivat kerrostalovaltaiset Loukonlahti, Turri, Kyösti sekä omakotialueita edustavat Turri ja Huovi.  Näistä Loukonlahti ja 

Turri arvioitiin parhaiten säilyneeksi. Loukonlahden vanhinta osaa esitettiin työssä arvoalueeksi.  

Vuonna 2020 vahvistetussa yleiskaavassa arvoalueen rakennetut korttelit saivat aluemerkinnän /s, joissa 

ympäristö säilytetään ja alueen suunnittelussa on otettava huomioon, että rakentaminen soveltuu sekä ra-

kennustavaltaan että sijainniltaan olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäristöön ja että olemassa ole-

vat rakennukset ja rakenteet säilyvät.  

Kartta: Yleiskaava 2020

 

Vanhempaa rakennusperintöä tai sen arvoja ei asuinalueen yhteydessä ole 

kaavassa todettu. Yleiskaavainventointi tehtiin 2002, siinä alueella todettiin 

olevan yksittäinen, Haikan kartanoon liittynyt työväen asuinrakennus, joka 

purettiin 2000-luvun alkupuolella. 

 

Tarkastelualue rajautuu itä- ja länsipuolelta maakunnallisiin arvoalueisiin, 

jotka edustavat Haikan omakotialueen ohella kylä- ja agraaritalouden kult-

tuuriperintöä ja maisemia. Tarkastelualueen länsiosassa on Haikan kartanon 

jäänteet ja peltoja. Tarkastelualueen pellot ovat entisiä Haikan kartanon pel-

toja. 
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Loukonlahden länsipuolinen maakunnallinen inventointi ja arvoalue: 

Haikan asuinalue, tanssilava ja kartanon alue 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaava-alueen länsireunaan rajautuvat kartan kohteet:  

2. Haikan kartanon entinen pihapiiri ja 9. Vanhatie.  

Tie kartanon kohdalla noudattaa vanhaa linjausta. 

Loukonlahden itäpuolinen maakunnallinen inventointi ja arvoalue: 

Pereen-Nuolialan kulttuurimaisema  

Karttaotteet:  

Pirkanmaan maa-

kunnallisesti arvok-

kaat rakennetut kult-

tuuriympäristöt 

2016, kohteet 115 ja 

117. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaava-alueen itäreunan maisemaan rajautuvat kartan kohteet:  

1. Eskolan pihapiiri, 2. Silvo, 3. Ala-Perttula ja 4. Pereen pihapiir



 
        

 

 
 

 Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy  

 

1.4 Työn tavoitteet ja rakenne  

 
Selvitystyö kartoittaa asemakaava-alueen ja siihen rajautuvien keskeisten asuinalueiden, kortteleiden kulttuurihistorialliset, arkkitehtoniset ja kau-

punkikuvalliset ominaispiirteet ja arvot. Tarkastelualueelta on huomioitu alueen maisemarakenne, korttelit, rakennukset, materiaalit, pihat, puistot 

ja ympäristöt. Työ tuo esiin nykytilan lisäksi alueen pitkän historian sekä sen näkymisen maisemassa. Selvitys tarkastelee nykyisen rakennetun 

maiseman, asuinlähiöiden alkuperäisiä suunnitelmia, toteutumista, kerrostumia, säilyneisyyttä ja suhdetta ympäristöön sekä Loukonlahtea osana 

rakennusajan ilmiöitä. 

Työ perustuu maastokäynteihin, Pirkkalan kunnan kartta-, rakennuslupa- ja kaava-aineistoon sekä kirjallisuustietoihin. Keskeisenä lähteenä ja lähtö-

kohtana oli alueen ensimmäinen, 1970 hyväksytty rakennuskaava.  Vanhat valokuvat ovat Pirkkala-seuralta, joille kiitos niiden käyttöluvasta. Ilma-

kuvia on Pirkkalan kunnalta ja Tampereen kaupungin dataportaalista. Koska nyt laadittava asemakaava tähtää voimassa olevan yleiskaavan mukai-

sesti alueen mittavaan täydennysrakentamiseen, on rakennusten ja ympäristöjen inventoinnin sekä kaavallisten ominaispiirteiden lisäksi työssä 

arvioitu alustavasti alueiden muutoskestävyyttä. Työn korttelinumerointi viittaa alkuperäiseen korttelinumerointiin, se ei vastaa enää nykyistä 

numerointia. Raportin neljässä pääluvussa on kuvattu: 

 

1. Työn lähtökohdat 

2. Alueen historiallinen kehitys ja rakentuminen 

3. Alueen, korttelien ja rakennusten ominaispiirteet 

4. Kulttuurihistorialliset ominaispiirteet, arvot ja suositukset  
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Loukonlahden kolme 1970-luvun asumalähiötä 

Loukonlahden (Nuolialan) rakennuskaava laadittiin 1967, ja se 

hyväksyttiin pienin muutoksi 1970. Yhdessä vanhemman kun-

tasuunnitelman kanssa rakennuskaava loi pohjan, päälinjat ny-

kyiselle rakennetulle maisemalle. 1970- ja 1980-luvulla toteu-

tettu rakentaminen käsitti kolme erillistä asuinaluetta, lähiötä, 

jotka sijoitettiin mäkialueiden rinteisiin. Alueita yhdisti puis-

toksi jätetty peltoalue.  Alueiden suunnittelusta vastasi pääosin 

arkkitehti Pekka Ilveskoski ja rakentamisesta rakennusliike 

Noppa Oy. 

Rakennuskaavan (1970) asuinlähiöt: 

1. Kirkkoveräjäntien kerros- ja rivitalokorttelit 

2. Loukonlahdentien rivitalokorttelit 

3. Kreetankujan kerros- ja rivitalokorttelit 
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Inventointi kohdistuu tarkastelualueelle, alueiden 1 ja 3 väliin jäävä asuinalue on huomioitu sen ensimmäiseen rakennuskaavaan ja sen muutoksiin liittymisen 

vuoksi. Kaava-alueen ulkopuolista aluetta 3 ei inventoitu. Musta katkoviiva, tarkastelualueen rajaus. Kartta: MML2020 

1.5 Maisemarakenne  

Alueen maisemarakenteessa on kolme pääelementtiä: vesistömaisema, alavat rantapellot ja asutettu rinnevyöhyke. 

Tarkastelualue sijaitsee Pyhäjärven etelärannan ja Naistenmatkantien välisellä ensin jyrkästi ja sitten loivasti pohjoiseen viettävällä rin-

teellä. Alue kuuluu suurmaisemassa Pyhäjärveen, johon kuuluvat näkymät Tampereelle Epilänharjulle ja Pyynikinharjulle. Matkaa koilli-

sessa näkyvälle Pyynikinharjulle on vesistön yli 3 km. Harjun takaa kohoaa maamerkkinä Loukonlahden pääsuunnittelijan Pekka Ilves-

kosken päätyö, Näsinneula 5 km päässä. Alueen maisemalle on tyypillistä näkymä järvelle saarineen, jossa koillisessa maisemaa rajaavat 

Nikkilänniemi ja lännessä Haikanniemi. Lännessä maisema-aluetta rajaa laskuoja sekä Haikan pientaloalue. Idässä urheilukentän laidalta 

ja peltojen keskellä rannan tuntumassa yhdistyvät laskuojat Loukonlahteen läpi Loukonvainion muodostaen rantareitille puustoisen 

maisemaa sulkevan kosteikon. 
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Kartta: Pyhäjärven suurmaisema-alue: punaisella maiseman solmukohdat, 

mustalla vesistöt, valkoisella alavimmat rinteet, harmailla selännealueet ja vaa-

lean harmaalla Tampereen puoleiset harjujaksot. Loukonlahden sijainti keltai-

sella. Loukonlahti sijoittuu selänteen reunaan, ollen pääosin alavaa, rantaan 

viettävää rinnettä.  Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy, sisältää 

MML aineistoa. 

 

 

Avoimet maisematilat ovat alarinteen vanhoja Haikan kartanon peltoja. Viher-

alueiksi merkityt pellot eivät enää muodosta maisemallisesti yhtä laajaa kokonaisuutta, sillä pitkiä aukeita rajaavat istutettu metsävyö-

hyke, laskuojien pensoittuneet varret ja paikoin umpeenkasvanut rantavyöhyke. Myös urheilukentän tuntumassa sijaitseva täyttömaa-

kumpu mäntyineen katkaisee pitkiä näkymiä. 

Asutus on sijoittunut maisemassa pohjoiseen laskeville moreenirinteille ja läntiselle kalliovyöhykkeelle, uusimmat kerrokset rinteen ala-

ville osille ja osin savikoille. Alueen eteläiset korkeimmat kalliot ovat säilyneet rakentamattomina metsäisinä maiseman rajaajina. Alueen 

rakennuskorttelit muodostavat maisemassa erillisiä kokonaisuuksia. Kunkin rakennusvaiheen sijoittaminen maisemaan on kortteleittain 

yhtenäinen ja pääosa rakennuksista on porrastettu topografiaa seuraten. 
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Erityisen kohdan maisemallisesti muodostavat vanhat tielinjat, Haikan kartanon rauniot ja vanha kartanopuiston iäkäs puusto sekä Hai-

kan kartanon laiturirakenteet sekä reitti kartanon ja rannan välillä. Kulttuurihistoriallisia maisemaan liittyviä ominaispiirteitä ovat pit-

kään jatkunut rantojen veneily ja virkistyskäyttö, rantapeltojen viljely sekä asutus peltojen äärellä ylärinteen moreenimailla. 
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Luonnonmaiseman osalta alue kuuluu Pirkkalan lehtokeskukseen, mikä näkyy alueen kasvillisuudessa mm. Haikan metsäsaarekkeessa 

sekä metsäsaarekkeiden lajistossa ja mm. rantojen kynäjalavan esiintyminä. Myös Pyhäjärven saaret kuuluvat lehtokeskukseen. Idässä 

Loukonlahteen laskee kaksi laskuojaa peltojen keskellä ja urheilukentän laidalla. Rannan tuntumassa ojat yhdistyvät ja niiden varrella 

on luonnon monimuotoisuuden kannalta rikas pensaikkoinen ja puustoinen kosteikko. 

Alueen luonnonmaisemasta viitteitä on alueen suhteellisen vähän muokattu topografia, osin muokkaamaton kivikkoinen ja puustoinen 

rantavyöhyke. Ylärinteessä ja korkeakallion lakialueella on säilynyt lähes luonnontilaisia pieniä metsäsaarekkeita, joissa puusto on eri-

rakenteista lehti- ja havupuuta.  Luonnonmaisema on kuitenkin pääsoin ihmisen voimakkaasti muokkaamaa: peltoalueet, rantaan joh-

tavat laskuojat, vedenpuhdistamon alue sekä pellolle istutettu mäntymetsä. 

Panoraama: Näkymä Haikan kartanon rantalaiturilta kulkevan rantatieuraa kohti metsäsaareketta, jossa sijaitsevat edelleen Haikan 

kartanon rakennusten rauniot sekä puistoalueen jäänteet. 
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Tarkastelua lueen kerros -  ja rivitalokorttelit maaperäkartalla  

 

Tarkastelualueen 19 50 -  ja 19 60 - luvulla suunnitel lut  sekä  pääosin 1970 -  luvulla  rakennetu t  Loukonlahden lähiö t  ja korttelit  seura avat  ja va hvistavat  

maisemarakennetta . K erros -  ja rivitalot, porrastettiin 

vesistöön laskeviin  rinteisiin , jyrkemmät  metsärin-

teet  varattiin korkeammille  kerrostaloille ,  avoime t  ja 

loivemmat  alarinteet  matalille rivitaloille. Puusto sää-

teli rakentamisen korkeutta, la kialueet jätettiin va-

paiksi.  Nuoremmat, 1980 - luvulla rakennetut korttelit 

seurasivat suunnitelmaa enää osittain.  Loukonlahden 

lähiö noudatti samaa periaatetta kuin  sitä edeltänyt  

Haikan kartano,  jonka rakennukset si irrettiin ran-

nasta  harjanteen länsipäähän  1800 - luvulla.  Kartano-

aikana  rakennukset  olivat  moreenisaarekkeessa  ja  

savipohjaiset alueet  raivattiin pelloksi.  

 

Kartan värit:  

 

Punainen ja ruskea korkeammalle koho avat kui-

vemmat kallio -  ja moreenialueet .  

 

Sini sellä  savipohjaiset  ja  alavat alueet.  

 

Musta  = tarkastelualueen  asuinkorttelit,  rakennukset ja aluerajaus lisättynä maaperäkartalle.  Kartta:  paikkatietoaineisto, maaperäkartat . Pirkkala.  
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Ympäristöarvot:  
 
Rakennuskaavan (1970) suhde luontoon ja topografiaan: 
 

¶ Rakennukset korostavat alkuperäistä maaston muotoa matalien rivitalojen sijoittuessa loivalle rinteelle ja korkeiden talojen puustoisille jyrkille 

rinteille.  

¶ Rantavyöhyke on pääosin rakentamaton. Kulkureitti seuraa rantaviivaa ja vyöhyke on jätetty veneilylle ja virkistyksille osana Pyhäjärven maise-

maa. Rantavyöhykkeellä on säilytetty luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittävä monilajinen puusto sekä maisemallisesti huomioitavaa 

puustoa. 

¶ Rinteen jyrkimmillä osilla, Haikan alueella ja rantavyöhykkeellä on säilynyt alkuperäisiä luonnon metsiköitä sekä kulttuurivaikutteista puustoa, 

jotka kytkevät asuinalueet viherverkostoon. 

¶ Luonnon metsikköjen lajisto on monimuotoista ja lehtomaisena rikasta mm. saniaisten määrä, sammalpeite ja lahopuun määrä lisäävät arvoa. 

¶ Asuinalueet rajautuvat avoimeen maisematilaan, joka koostuu vanhoista pelloista, kevyenliikenteen väylistä sekä urheilukentistä. Avoimen, 

puustoisten alueiden ja rannat muodostavat rajavyöhykkeitä, ekotoneja, jotka ovat luonnon monimuotoisuudeltaan rikkaita. 

 
Viheralueet: 
 
Loukonlahden viheralueet muodostuvat luonnon metsiköistä, avoimista nurmi- ja peltokentistä sekä pihoista, joissa erottuvat selkeät yksityisemmät rivitalojen 

asuntopihat sekä luonteeltaan puolijulkiset korttelipihat. Alueella on tunnelmaltaan erilaisia reittejä: rantareitti on enemmän julkinen läpikulku reitti, rakenne-

tun ympäristön reittiverkostossa puolestaan katujen rinnalla on kevyen liikenteen sisäiset reitit. Asuinalueilta reitit yhdistyvät ja muodostavat alueen tunnel-

maan voimakkaasti vaikuttavan kokonaisuuden. Kirkkoveräjäntien varressa on koivukujanne rantaan, Kirkkokadun varrelta puukujanne on kaadettu hiljan. Ri-

vitalojen tonttien kasvillisuus on aikakaudelle tyypillistä sekä lajistoltaan että käyttötavaltaan. Myös uudemmissa rivitaloissa alueen länsipuolella pihojen kas-

villisuus on arvokasta ja sovittaa erillisiä kokonaisuuksia yhteen. 
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Pirkkalan lehtokeskuksen piirteet näkyvät kasvillisuu-

dessa mm. Haikan ja muiden metsäsaarekkeiden lajis-

tossa sekä mm. rantojen kynäjalavan esiintyminä. Rajaa-

vat niemet, kuten Haikan ja Nikkilän niemi, sekä saaret 

kuuluvat lehtokeskukseen.  

 

Tarkasteltu alue jakautuu maisemallisesti useampaan 

osaan, koska avointa maisematilaa erottavat puustoiset ja 

pensaikkoiset näkymiä sulkevat alueet. Satama-alueella 

on myös iäkkäämpää puustoa, mänty, haapa- ja koivua, 

jotka eivät enää sulje näkymiä. Satamaan johtaa koivu-

kuja. 
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Korttelit eri rakennusvaiheista muodostavat erillisiä osakokonai-

suuksia, missä arkkitehtoninen ulkoasu on kortteleittain yhtenäi-

nen massoittelun, sommittelun ja materiaalien osalta. Erilliset 

korttelit eivät kytkeydy toisiinsa kuitenkaan täysin alkuperäisen 

suunnitelman mukaisesti ja katuosuudet ovat jääneet arvoltaan ta-

vanomaisiksi. Rakennukset ovat sijoitettu tonttien keskiosiin, jol-

loin väljiä katutiloja hallitsevat enemmän puusto ja liikennemai-

sema mm. pysäköinti, kuin rakennukset.   

Kuvat: Kerros- ja rivitaloalueelle johtava, vanhaan tiestöön nojaava 

lähiön pääväylä on jäänyt kehittymättä katumaiseksi etenkin ris-

teysalueella. Rantaan johtavalla Kirkkoveräjäntietä rajaa asuinalu-

eelle tyypillinen ruskea lauta-aita. 
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Maisemallisesti erityisiä ovat vanhat tielinjat 

sekä Haikan kartanon rauniot, vanhan karta-

nopuiston suurikokonainen puusto ja karta-

noalueen läpikulkeva vanha reitti sekä reitti 

kartanota rantaan ja Haikan kartanon laitu-

rirakenteet. 

 

Koillisessa Loukonlahdentien varrelle raken-

nettu rivitalokokonaisuus erottuu arkkiteh-

tonisesti edukseen, jossa sijainti niemessä ja 

katujärjestelyt aitoineen rajaavat alueen tii-

viiksi omaleimaiseksi kokonaisuudeksi. 

 

Kuvassa reitti vanhassa kartanonpuistossa. 
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1.6 Aluerakenne  

 

 

c 
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Aluerakenne: Loukonlahden lähiö jakautuu kolmeen kerros- ja rivitaloja käsittävään asumalähiöön, joita yhdistää ja erottaa Haikan vanhat rantapellot, jotka 

merkittiin metsäisten lakialueiden ohella 1970 hyväksytyssä rakennuskaavassa puistoksi. Varsinaisia puistoja ei kuitenkaan rakennettu, vaan puistot ovat pää-

osin metsäalueita, metsittyviä peltoja tai edelleen maatalouskäytössä olevia peltoja. Vain puistoalueille sijoittuvat pallokenttä ja venesatama rakennettiin.  

Asumalähiöt sijoittuvat metsämäkien rinteisiin sekä pellon reunoille, Kirkkoveräjäntien, Loukonlahdentien ja Kreetankujan varrelle. Tämän työn ulkopuolelle 

jää niistä itäisin, Kreetankujan varrelle sijoittuva asumalähiö.  Kaavassa varatut liikerakentamisen tontit ja korttelit, kuten pääosa julkisen rakentamisen ton-

teista eivät toteutuneet, vaan ne muutetiin 1980-luvulla asuinkortteleiksi. Suunnitelman liikerakennuksista toteutui vain pieni ja matala liikerakennus Kreetan-

tien ja Kirkkoveräjäntien risteyksessä, se muodostaa liiken-

teen maisemassa pienen keskustan asuinkortteleiden väliin. 

Loukonlahden palveluita edustavat vain tarkastelualueen 

eteläpuolelle sijoittuvat koulu ja seurakuntatalo, niistä karta-

noaikaan liittyvä koulu on perustettu ja rakennettu ennen lä-

hiön suunnittelua. 

 

 

Viistokuva: Loukonlahden asuinlähiöt luoteesta kuvattuna, 

keskelle jää Haikan vanhaa, osin metsitettyä  peltoa ja pallo-

kenttä. Kuva: Pirkkalan kaupunki. 
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Katu-asuinkortteli-puistoalue: Loukonlahden kolmella asuinalueella on sisäsyötteinen katuverkko. Asuinalueet rakentuvat lähiöitä edeltäneen Kirkkoveräjän-

tien lisäksi tällöin rakennettujen Loukonlahdentien ja Kreetankujan varrelle. Lähiöiden runkotiet ovat päättyviä.  Kirkko-

veräjäntien lähiön rakentamisen lähtökohtana hyödynnetty Pirkkalan vanha maantie on muutettu kevyen liikenteen väy-

läksi asuinkortteleiden ulkopuolella, jolloin läpikulkuliikennettä ei ole.  Väljiä katutiloja leimaavat kerrostalokortteleissa 

parkkialueet. Asuinkortteleita rajaavat selkeät viheralueet. Kortteleiden viheryhteys ja laaja puistoalue onkin korttelei-

den, rakennustyyppien, liikenteen ohella yksi ajan ja Loukonlahden ominaispiirteistä. 

Kuva: Sisäsyötteinen verkko, Kirkkoveräjäntien varren korttelit noudattavat kaaviota, vanhempi koulualue sijoittuu asuin-

korttelin ja vihervyöhykkeen rajapintaan.   

 

1960-luvun ajankuva: Kerros- ja rivitalokortteleiden sekä vihermaiseman lisäksi Loukonlahden lä-

hiön yksi ominaispiirre on katutilan liikennealueet, joilla rauhoitettiin kortteleiden sisäosat. 

Kuvassa vanhaa Pirkkalan maantietä, nykyistä Kirkkokatu-Kreetantietä, jota risteää kuvassa näkyvä 

Kirkkoveräjäntie. Se rakennettiin jo ennen lähiötä yhdistämään vanha maantie ja Killon asuinalue.  

Oikealla kerrostalokortteli 211, vasemmalla rivitalokortteli 215, väliin jää lähiön palvelut, pieni lii-

kerakennus.  
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2  Alueen h istoria  ja rakentuminen  

2.1 Haikan kylä ja ratsutila  

Loukonlahti sijoittuu vanhojen rantakylien Haikan ja Nuolialan kylien väliin. Vielä 1700-luvulla tällä raja-alueella oli useiden kylien pieniä niittyomis-

tuksia ja Pyhäjärven rantaa seurannut tielinja.  Vasta 1800-luvulla Loukonlahti nykyistä Pereentietä myöten tuli Haikan kylistä muodostetun ratsutilan 

omistukseen ja rantaan raivattiin yhtenäinen peltoalue. Ratsutilaa edeltäneessä Haikan maakirjakylässä oli 1560-luvulla kolme taloa, Ippinen ja Liuha 

sekä autioitunut kolmas talo. Taloista muodostettiin Haikan rustholli, ratsutila 1600-luvulla. Yksinäistalo kuului 1700-luvulta ensin Pfaler myöhemmin 

Spåre- suvuille. Jälkimmäisen suvun omistuksessa tila säilyi äidin suvun kautta aina 1930-luvulle, jolloin Haikan omisti eversti Alexander Procope.  

Haikan vanha kylä sekä vanhimmat pellot olivat 1700-luvulla vielä Haikanniemessä, nykyisen Haikan omakotialueen paikalla. Nykyiselle paikalle Hai-

kan ratsutila siirtyi 1700-luvun lopun jälkeen, ehkä vasta vuoden 1841 vaiheilla, jolloin 

paikalle valmistui kaksikerroksinen päärakennus. Sen ympärille rakennettiin hehtaarin 

puisto. Tilan laaja talouspiha sijoittui niiden itäpuolelle.  

Kartta: Haikan isojakokartta 1750. Tarkastelualueen rantapellot olivat tällöin vielä pieniä niittyjä, jotka 

merkintöjen mukaan kuuluivat mm. Raholan, Pereen ja Pohtolan ja Waitinaron taloille. Vaikka maat 

jaettiin selkeisiin lohkoihin isojaossa, taloilla saattoi olla niittyomistuksia toisten kylien alueilla. Kartan 

ainoa pelto on Loukonlahden pohjukassa, sekin on merkitty Riitamoisioksi ts. Riitapelloksi. Kiintopisteitä 

kartalla on vanha tielinja, johon nykyinen Kirkkokatu-Kreetantie-Pereentie pohjautuu, sekä Korkeamäki, 

joka on ainoa paikannimi tarkastelualueella. Vasemmassa yläkulmassa näkyy peltojen ympäröimä met-

säsaareke, johon Haikan kartano siirtyy myöhemmin. Asutusta edustaa ranta-alueella näkyvä yksinäinen 

torppa, ehkä kalastustorppa koska peltoja ei näy. Torppa autioituu ilmeisesti pian isojaon jälkeen. Ar-

keologisessa selvityksessä siitä ei löytynyt merkkejä maastossa. Kartta: KA.   
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Kartta: Kuninkaan kartaston karttasivu on vuo-

delta 1780. Isojakokartan jälkeen seuraava maas-

tohavaintoihin perustuva kartta oli sotilastarkoi-

tuksiin laadittu Kuninkaan kartasto. Siinä Haikka 

on edelleen Pyhäjärveen pistävän niemen ty-

vessä, laajan peltoalueen keskellä.  

Nykyinen Haikan kartanon paikka oli vielä raken-

tamaton, joten Haikka siirtyi nykyiselle paikalle 

vasta tämän jälkeen, mahdollisesti 1800-luvun al-

kupuoliskolla.  

Isojakokartassa näkynyt rannan torppa on myös 

nyt kadonnut kartalta. Kylien väliin jäävällä tar-

kastelualueella olivat tällöin lähinnä vanha maan-

tie sekä vihertävällä värillä merkittyjä laajoja ran-

taniittyjä.  

Nykyisen Kirkkokadun-Kreetantien-Pereentien linjaus pohjautuu kartan maantiehen.  

Kartta: Ote Kuninkaan kartasto Suomesta 1776-1805. 
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Kartat: Haikan maiseman muutos ennen Loukonlahden asuinaluetta,   

1750-, 1920- ja 1950-lukuja kuvaavat pitäjänkartta, tiluskartta ja peruskartta. Ennen 

Loukonlahden lähiötä Haikan vanhoille maille rakennettiin Haikan ja Killon pientaloalueet. 

Kartat KA, KTJ, MML. 
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Haikan ratsutila säilyi jakamattomana suurtilana aina 1910-luvulle saakka. Ensimmäi-

nen lohkominen oli vanhan maantien varrelta erotettu Nuolialan kansakoulun tontti, 

jonka kartano lahjoitti koulutontiksi. Sen ensimmäisen koulurakennuksen suunnitteli 

arkkitehti Vivi Lönn. Vuonna 1929 Haikasta lohkottiin perinnönjaossa kaksi uutta tilaa, 

länsiosasta tuli Rolf Spåren omistama Vanhatalo ja itäosasta Verner Spåren Silvontila. 

Vanhatalon omistajaksi tuli jo 1930-luvulla valtio, jolloin Haikan vanhimmat pellot ja 

vanha asuinpaikka muutettiin Pirkkalan ja Tampereen rajalle rakennetun Lentoko-

netehtaan Haikan omakotialueeksi.  

 

 

 

Haikan jakaminen jatkui 1948 kun siitä erotettiin Loukko -niminen tila, jonka maille rakennet-

tiin ensin 1940-luvun lopulta alkaen Killon asuinalue ja 1960-luvulta alkaen Loukonlahden 

asuinalueet.  Haikan kartanon maiden supistuessa sen maatalous päättyy pian sotien jälkeen. 

Tilakeskuksen rakennusten purkaminen alkaa pian sotien jälkeen.  Maataloustoiminta jatkui 

vain Silvon tilan mailla. 

Kartat: Yllä 1750-luvun isojakokartan pohjalta v. 1903 laadittu pitäjänkartta. Mustalla katkoviivalla 

merkitty tarkastelualue oli tällöin metsää ja niittyä, kylien raja kulki nykyistä lännempänä, osa tarkas-

telualueesta kuului tällöin vielä Nuolialaan. Haikan omistukseen ne siirtyvät 1800-luvulla. Oikealla 

Haikan maat 1925, jolloin siitä oli erotettu Vanhatalo ja Silvon tila. Kartat: KA. 
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Haikan v. 1925 maisema nykykartalla 
 

Pirkkalan suuriin maatiloihin kuulunut ja Haikan kar-

tanoksi kutsuttu ratsutila siirtyi Haikanniemestä ny-

kyiselle paikalle vanhan maantien varteen 1800-lu-

vulla, ehkä vuoden 1841 vaiheilla kun 1950-luvulla 

purettu päärakennus valmistui. Kartanoon kuului 

laaja puutarha ja talouspiha sekä rannassa laituri ja 

rantarakennus.   

 
Haikan kartanon v. 1925 maisemat väreinä nykykar-
tan päällä: 
 
punainen rasteri, rakennukset, asuin- ja talouspihat 

vihreät rasterit, Haikan puisto- ja puutarhaosat 

ruskea viiva ja katkoviiva, tielinjat ja kärrytiet 

keltainen rasteri, peltoalueet 

punainen katkoviiva, Haikan ja Nuolialan kylien raja 

 

musta katkoviiva, tarkastelualueen rajaus  
 
Kaavio: Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & 
Luoto Oy, pohjakartta: MML 2020 
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2.2  Tarkastelualueen maisemanmuutos  1946 - 2020  

Loukonlahti 1940-ja 
1950-luvulla 
 

Tarkastelualue vuosien 

1946 ja 1956 ilmakuvissa 

sekä vuoden 1953 perus-

kartalla. 

Haikan kartano toimi 

vielä sotavuosina Naisten 

kurssikeskuksena, mutta 

jo sodan jälkeen kartanon maita jaetaan sekä päärakennus ja useita talousrakennuksia pu-

retaan pois. Maatalousmaisema, avoimet ja rantaan asti ulottuvat pellot näkyvät viimeisen 

kerran vanhassa laajuudessaan. 

Lähde: Tampereen ilmakuva 1946 ja 1956. Tampereen kaupungin dataportaali.  

Peruskartta 1953 MML2020 

 

 


